Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

3 DE DEZEMBRO DE 1975

VIAGEM A REPUBLICA DO PARAGUAI.
RECEBIMENTO DO GRANDE COLAR DO

MARECHAL FRANCISCO SOLANO LOPEZ.
DA ORDEM NACIONAL DO MÉRITO. PA-
LÁCIO DE LOPEZ. ASSUNÇÃO.

Excelentíssimo Senhor

General-de-Exército Don Alfredo Stroessner
Presidente da República do Paraguai

Ao condecorar-me com o Grande Colar Mare-
chal Francisco Solano Lopez, da Ordem Nacional
do Mérito, que o Governo do Paraguai houve por
bem conferir-ine, teve Vossa Excelência a gentileza
de expressar, em palavras repassadas de amizade
pessoal e de especial carinho para com o Brasil, o
significado mais profundo dessa homenagem que
tanto me honra.

Pode estar certo, Senhor Presidente, que bem
avalio o alto sentido dessa decisão de seu Governo
e o que ela representa como demonstração tangível
de fraterna e sólida amizade,

Ao receber, de suas mãos, a mais alta distin-
ção que outorga o Governo paraguaio, desejo
reiterar-lhe os sentimentos da mais franca, leal e
constante amizade e o propósito inabalável do Go-
verno brasileiro de dar especial tratamento às suas
relações com a República do Paraguai, aprimorando,
sempre cada vez mais, os amplos e fecundos campos
de colaboração em que estamos empenhados, em
prol Ho desenvolvimento de nossos dois países.

— 280 —

Baseada nos mais altos princípios de justiça e
de igualdade, esta amizade que une o Brasil e o
Paraguai beneficia-se, justamente, da sinceridade
com que a acalentamos, da franqueza com que a
enaltecemos ainda mais e da lealdade com que tim-
bramos em levá-la adiante.

Itaipu é bem o símbolo dessa amizade, tanto
como do alto espírito de colaboração criadora que
ela soube inspirar. O Tratado de Amizade e Coope-
ração, a ser celebrado ao final desta visita, repre-
sentará um arcabouço jurídico amplo e flexível, den-
tro do qual poderão tornar-se realmente efetivos os
múltiplos projetos de colaboração que temos esbo-
çado no afã, que nos anima, de contribuir realmente,
com empreendimentos conjuntos, para o desenvolvi-
mento de nossos países.

Creio firmemente que paraguaios e brasileiros,
com o anseio comum de progresso econômico e so-
cial, no contexto humanista que inspira nossas
preocupações, estão hoje, mais do que nunca, irma-
nados por laços de profunda amizade e cooperação
recíproca.

Renovando-lhe meu profundo reconhecimento
pela grande honra que hoje aqui me é conferida, rogo
a Vossa Excelência aceitar meu agradecimento mui-
to sincero por todas as gentilezas com que nos tem
cumulado, agradecimento que lhe peço, também em
nome de minha mulher, partilhar com a Excelentís-
sima Senhora de Stroessner.

Muito obrigado.